
248

#ST# Bundesratsbeschluss
betreffend

die Allgemeinverbindlicherklärung einer Erhöhung der
Teuerungszulage für das schweizerische Autotransportgewerbe

(Vom 27. April 1948)

Der schweizerische Bundesrat ,

nach Prüfung des Antrages der Paritätischen Landeskommission des
schweizerischen Autotransportgewerbes auf Allgemeinverbmdlicherklärung
des von ihr am 17. Dezember 1947 unterzeichneten Anhanges II zum Gesamt-
arbeitsvertrag für das schweizerische Autotransportgewerbe über die Teuerungs-
zulagen,

gestützt auf Art. 17, Abs. 8, des Bundesbeschlusses vom 80, September
1938 über den Transport von Personen und Sachen mit Motorfahrzeugen auf
öffentlichen Strassen und auf die Verordnung VI vom 11. Februar 1947 zum
genannten Bundesbeschluss sowie auf Art. 3, Abs. 2, des Bundesbeschlusses
vom 23. Juni 1948/30. August 1946 über die Allgemeinverbindlicherklärung
von Gesamtarbeitsverträgen

beschliesst:

Art. l

Der nachfolgende Anhang II vom 17. Dezember 1947 wird allgemein-
verbindlich erklärt. Er ersetzt den Anhang I vom 24. März 1947 zum mit Bundes-
ratsbeschluss vom 18. Dezember 1947 *) allgemeinverbindlich erklärten Ge-
samtarbeitsvertrag für das schweizerische Autotransportgewerbe.

*) Bbl. 1948, I, 625.



249

Anhang II über die Teuerungszulagen vom 17. Dezember 1947

Die Paritätische Landeskommission,

gestützt auf den Gesamtarbeitsvertrag für das schweizerische Autotransport-
gewerbe, Art. 4, Abs. 4, setzt die Teuerungszulagen wie folgt fest:

Für alle Arbeitnehmer, mit Ausnahme der Taxichauffeure mit
Beteiligung an Einnahmen : pro Monat pro Woche pro Tag
Lohnklasse 0 und 1 177.— 40.80 6.80
Lohnklasse II, III, IV 195.— 45.— 7.50

Saehentransport auf dem Platz Zürich 218.60 49.40 8.25
Diese Teuerungszulagen sind zu den Grundlöhnen zu addieren.

Für Taxichauffeure mit Beteiligung an Einnahmen von 10 %:
Lohnklasse II: pro Monat pro Tag

Grundlohn inkl. Teuerungszulage. 225.— 8.50

Garantielohn inkl. Teuerungszulage 870.— x

Lohnklasse III:

Grundlohn inkl. Teuerungszulage 245.— x

Garantielohn inkl. Teuerungszulage 405.— x

Lohnklasse IV:
Grundlohn inkl. Teuerungszulage, 250.— x
Garantielohn inkl. Teuerungszulage. 420.— x

Die Grundlöhne und die neuen Teuerungszulagen ergeben somit folgende Tabelle
der Bruttolöhne:



250

Kategorie des Betriebspersonals

Chauffeure und Hilfschauffeure
(ohne Taxi- und Gesellschaftswagen-
Chauffeure):
im 1. Anstellungsjahr
im 3. Anstellungsjahr
im 5. Anstellungsjahr

Gesellschaftswagen-Chauffeure :
im 1. Anstellungsjahr
im 3. Anstellungsjahr
im 5, Anstellungsjahr

Taxichauffeure mit Beteiligung an
Einnahmen von 10% und mehr:
Grundlohn
Garantielohn

Taxichauffeure ohne Beteiligung an
Einnahmen :
im 1. Anstellungsjahr
im 3. Anstellungsjahr
im 5, Anstellungsjahr

Chauffeurmechaniker, Vorarbeiter,
Magazinchefs:
im 1. Anstellungsjahr
im 8. Anstellungsjahr
im 5. Anstellungsjahr

Beruf spacker, Camionneure :
im 1. Anstellungsjahr .
im 8. Anstellungsjahr
im 5. Anstellungsjahr

Möbelträger:
im 1. Anstellungsjahr
im 3. Anstellungsjahr
im 5. Anstellungsjahr

Lagerarbeiter:
im 1. Anstellungsjahr
im 3. Anstellungsjahr
im 5. Anstellungsjahr

Lade- und Hilfsarbeiter:
im 1. Anstellungsjahr
im 3. Anstellungsjahr
im 5. Anstellungsjahr

Handwerker:
im 1. Anstellungsjahr
im 3, Anstellungsjahr
im 5. Anstellungsjahr

Aushilf spersonal:

0

1

1

t

1
2
g

nh
A

er
d

htig

1

!

1
1
1
2

1

i
Monat | Woche

Fr.

447.—
472.—
492.—

Fr

103.15
108.80
113.50

467.— 107.80
492.— 113.50
512.— 118.30

X X
X . X

442.—
467.—
487.—

457.—
482.—
502.—

432.—
457.—
477.—

427.—
452.—
472.—

422.—
447.—
467.—

417.—
442.—
462.—

Monat

Fr.
437.—
457.—
482.—

102.—
107.80
112.30

105.50
111.25
115.80

99.80
105.50
109.80

98.80
103.80
108.80

97.80
103.15
107.80

96.80
102.—
106.80

Woche
Fr.

100.80
105.50
111.25

Eri

Tilg

Fr.

17.20
18.15
18.90

18.—
18.90
19.80

X
X

17.—
18.—
18.80

17.60
18.50
19.30

16.65
17.60
18.30

16.45
17.30
18.15

16.30
17.20
18.—

16.15
17.—
17.80

Tag
Fr.

16.80
17.60
18.50

hält je n

Stunde
Fr.

2.10
2.20
2.30

lach A

Monat |

Fr.

485.—
505.—
525.—

500.—
525.—
545.—

225.—
370,—

475.—
495.—
520.—

495.—
520.—
545.—

470.—
490.—
515.—

465.—
485.—
505.— |

460.—
480.—
505.—

455.—
475.—
500.—

Monat

; FI.
i'475.—
;!500.—
520.—

rbeit den



251

u
Woche

Fr.

112.—
116.50
121.—

115.—
121.—
126.—

X
X

110.—
114.50
120.—

114.50
120.—
126.—

108.50
113.—
118.50

107.—
112.—
116.50

106.—
111.—
116.50

105.—
110.—
115.—

Tag

Fr.

18.70
19.50
20.15

19.20
20.15
21.—

8.50
X

18.85
19.10
20.—

19.10
20.—
21.—

18.10
18.85
19.80

17.85 '
18.70
19.50

17.70
18.50
19.50

17.50
18.35
19.20

III
Monat

Fr.

495.—
520.—
545 .

520.—
540,—
565.—

245.—
405.^

485.—
510.—
530.—

520.—
540.—
565.—

"490.—
510.—
535.—

480.—
500.—
525.—

475.—
500.—
520.—

470.—
495.—
515.—

Woche Tag Stunde Monat

Fr. Fr. Fr. Fr,
110,— 18.85 2.30 495.—
115.— 19.20 2.40 520.—
120.— 20.— 2.50 545.—
Stunden- oder Taglohn, der sie

Woche

Fr.

114.50
120.—
125.80

120.—
124.60
130.—

X
X

112.—
117.50
122.50

120.—
124.60
130.—

113.—
117.50
123.—

111.—
115.—
121.—

110.—
115.—
120.—

108.50
114.50
119.—

Tag

Fr.

19.10
20.—
20.95

20.—
20.75
21.70

X
X

18.70
19.60
20.50

20.—
20.75
21.70

18.85
19.60
20.50

18.50
19.20
20.15

18.35
19.20
20.—

18.10
19.10
19.85

Woche Tag Stund

Fr. Fr. Fr.
114.50 19.10 2.40
120.— 20.— 2.50
125.80 20.95 2.60

li anhand der obigen

IV
Monat j

Fr.

563.60
608.60

X

555.—
595.—

X

250.—
420.—

525.—
565.—

X

573.60
613.60

X

553.60
583.60

X

543.60
573.60

X

543.60
573.60

X

528.60
- 568.60

X
3 Monat

Fr.
568.60
603.60

X
Lohnsätze

Woche

Fr.

129.40
139.40

X

128.—
187.—

X

X
X

121.—
180.—

X

132.40
141.40

X

127.40
185.40

X

125.40
132.40

X

125.40
182.40

X

122.40
129.40

X

Tag

Fr.

21.70
28.15

X

21.35
22.90

X

X
X

20.15
21.75

X

22.10 '
23.60

X

21.25
22.60

X

20.85
22.10

X

20.85
22.10

X

20.45
21.70

X

Woche Tag Stunde

Fr. Fr. Fr.
129.40 21.70 2.75
139.40 23.15 2.95

X X X
berechnen läset.



252

Art. 2

Dieser Beschluss tritt mit der amtlichen Veröffentlichung in Kraft und
dauert bis 31. Dezember 1948.

Bern, den 27. April 1948.

Im Namen des Schweiz. Bundesrates,

Der Bundespräsident:
Celio

7930 Der Bundeskanzler:
Leimgruber



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Bundesratsbeschluss betreffend die Allgemeinverbindlicherklärung einer Erhöhung der

Teuerungszulage für das schweizerische Autotransportgewerbe (Vom 27. April 1948)

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1948
Année

Anno

Band 2
Volume

Volume

Heft 18
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 05.05.1948
Date

Data

Seite 248-252
Page

Pagina

Ref. No 10 036 231

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


